ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH LẠI

Số: 34/CV-UBND
Về việc tập trung ứng phó với bão số 1 năm 2023

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                      Vĩnh Lại, ngày 17 tháng 7 năm 2023

Kính gửi:
- HTX dịch vụ SXNN & Điện năng Vĩnh lại;

- Các ông bà trưởng khu dân cư;

- Đài truyền thanh xã.

Thực hiện công điện số 01/CĐ-UBND ngày 17/7/2023 của UBND tỉnh Phú Thọ về việc tập trung ứng phó với bão số 1 năm 2023; Văn bản Số: MLDR-31/09h00/VBAC, ngày 17/7/2023 của Đài khí tượng thuỷ văn khu vực Việt Bắc thông tin dự báo mưa lớn trên khu vực tỉnh Phú Thọ.

Dự báo diễn biến mưa lớn trong 24 giờ đến 48 giờ tới

Theo bản tin dự báo của Đài Khí tượng thuỷ văn khu vực Việt Bắc, vào hồi 09 giờ ngày 17 tháng 7 năm 2023, Bão số 1 từ đêm ngày 17 đến ngày 19 tháng 7 năm 2023 ở khu vực Bắc Bộ có mưa to đến rất to với lượng mưa phổ biến từ (150 - 250) mm, cục bộ có nơi trên 350 mm, nguy cơ cao xảy ra sạt lở đất, lũ quét tại miền núi, ngập úng cục bộ tại các đô thị và vùng thấp trũng, ven sông, suối. Cụ thể:
	Khu vực
	Thời gian ảnh hưởng
	Tổng lượng mưa (mm)

	Vùng đồi núi phía tây( H.Thanh  Thủy, H.Thanh Sơn H.Yên Lập, H. Tân Sơn)
	Từ 19h ngày 17/7-19h ngày 19/7
	150-250; có nơi trên 300mm

	Vùng đồi trung du(TX.Phú Thọ, H.Cẩm Khê, H.Thanh Ba, H.Hạ Hoà, H.Đoan Hùng)

	100-200; có nơi trên 250mm

	Vùng đồng bằng(H.Phù Ninh, H.Lâm Thao, H.Tam Nông. TP Việt Trì)

	100-200; có nơi trên 250mm

Cảnh báo cấp độ rủi ro thiên tai do mưa lớn: Cấp 1.
Dự báo tác động của mưa lớn: Mưa lớn có khả năng gây ra tình trạng ngập úng tại các vùng trũng, thấp và nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất tại khu vực vùng núi. Trong Mưa dông kèm theo các hiện tượng lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh có thể gây ảnh hưởng đến tính mạng con người, sản xuất nông nghiệp, làm gãy đổ cây cối, hư hại nhà cửa, các công trình giao thông, cơ sở hạ tầng.

Để chủ động phòng tránh, ứng phó, khắc phục hậu quả do bão số 1 gây ra trên địa bàn, UBND xã Vĩnh Lại yêu cầu:

1. Đối với Ban chỉ huy PCTT.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, thiên tai trên địa bàn, kịp thời thông tin cảnh báo đến các khu dân cư và người dân để chủ động phòng, tránh; nhất là các khu có nguy cơ xảy ra sạt lở đất, ngập úng.

- Hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật và huy động lực lượng 2 tại chỗ để hỗ trợ, giúp đỡ nhân dân gia cố, chằng chống nhà cửa, sơ tán đến nơi an toàn. Đồng thời, chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm theo phương châm “bốn tại chỗ” để chủ động, sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra.

- Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ, đảm bảo thông tin liên lạc, chủ động chỉ đạo xử lý tình huống và báo cáo kịp thời về UBND xã và BCH PCTT huyện theo quy định.

2. Đối với HTX.
- Kiểm tra, rà soát, chủ động biện pháp đảm bảo an toàn công trình thủy lợi; Tháo mở các cửa cống từ kênh Diên Hồng xuống các trục đường giao thông nội đồng đổ ra kênh T2, kênh T3, các cống dưới đê để chủ động chống lũ và tiêu úng kịp thời.
 - Bố trí lực lượng để quản lý, vận hành công trình thủy lợi và bố trí đủ vật tư, thiết bị dự phòng, bảo đảm kịp thời sửa chữa, thay thế trong trường hợp có sự cố; thường xuyên kiểm tra, giám sát an toàn công trình, nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các nguy cơ xảy ra sự cố; thông tin, báo cáo kịp thời về UBND xã.
3. Đối với khu dân cư.

- Phối hợp với BCH PCTT xã tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ nhân dân các biện pháp chằng chống nhà cửa an toàn nhằm phòng tránh tốc mái khi xảy ra giông, gió bão, lốc xoáy. Tổ chức rà soát các nhà ở xuống cấp, nhà ở ven sông báo cáo BCH PCTT xã để có kế hoạch đảm bảo an toàn cho nhân dân khi có thiên tai xảy ra. Thường xuyên kiểm tra hệ thống tiêu thoát nước, tổ chức vệ sinh đường làng, ngõ xóm, nạo vét cống rãnh, phát quang bụi rậm nhất là tại các khu chợ, khu dân cư tập trung, các trục giao thông chính đảm bảo công tác PCTT theo quy định.
4. Đối với đài truyền thanh.

Tăng cường hoạt động hệ thống truyền thanh, thông tin kịp thời diễn biến về thiên tai, bão lụt và công tác chỉ đạo của Ban chỉ huy PCTT&TKCN.
Trên đây là nội dung cụ thể để tập trung ứng phó với bão số 1 năm 2023 yêu cầu BCH PCTT, HTX, các khu dân cư, đài truyền thanh nghiêm túc thực hiên.
	 Nơi nhận:
- Đảng ủy (để b/c)
- TT.HĐND(để b/c)
- BCH PCTT;
- HTX NN;
- 12 khu dân cư,
- Đài TT xã;

- Lưu: VP.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
               Đoàn Minh Huân